ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NNTN Kon Tum, ngày        tháng  02 năm 2025
Về việc tăng cường thực hiện

công tác bảo vệ và phát triển

nguồn lợi thủy sản năm 2025
trên địa bàn tỉnh Kon Tum

Kính gửi:

- Các Sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,

Tài chính, Công Thương, Tài nguyên và Môi

trường, Thông tin và Truyền thông;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Triển khai thực hiện thực hiện chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn tại Công văn số 558/BNN-KN ngày 17 tháng 01 năm 2025 về việc

tăng cường thực hiện công tác bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản năm 2025.

Nhằm tăng cường thực hiện công tác bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy

sản trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2025. Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở,

ngành, địa phương có liên quan theo thẩm quyền, chức năng nhiệm vụ được giao

triển khai thực hiện một số nội dung sau1:

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương, đơn vị có liên quan

tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật trong công tác bảo vệ và phát

triển nguồn lợi thủy sản bằng nhiều hình thức, trọng tâm là các quy định về việc

cấm sử dụng xung điện, chất độc, chất nổ, nghề và ngư cụ cấm để khai thác tận

diệt nguồn lợi thủy sản;

- Hằng năm phối hợp với các đơn vị, địa phương xây dựng Kế hoạch triển

khai Chương trình bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản, bổ sung nguồn lợi

thủy sản, phục hồi hệ sinh thái thủy sinh, đóng góp chung vào mục tiêu phát

triển kinh tế xã hội. Phối hợp với các cơ quan chức năng xử lý nghiêm các

trường hợp vi phạm theo quy định;

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Biên bản ghi nhớ hợp tác ngày 12 tháng 9

năm 2022 giữa Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Giáo hội phật giáo

Việt Nam tỉnh Kon Tum trong lĩnh vực phóng sinh, tái tạo và bảo về nguồn lợi

thủy sản, huy động nguồn lực từ các tổ chức, cá nhân, tăng ni, phật tử tích cực

tham gia thả cá phóng sinh trên địa bàn tỉnh;

1 Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Công văn số 213/SNN-CCCNTY ngày 22 tháng

01 năm 2025 về việc đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo về tăng cường thực hiện công tác
bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản năm 2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

416 10

2

- Hướng dẫn các tổ chức cộng đồng đang hoạt động theo phương thức

đồng quản lý thực hiện rà soát, hoàn thiện hồ sơ để đề nghị cấp có thẩm quyền

quyết định công nhận và giao quyền quản lý nguồn lợi thủy sản theo quy định

của Luật Thủy sản số 18/2017/QH14 ngày 21 tháng 11 năm 2017 và Nghị định

số 26/2019/NĐ-CP ngày 08 tháng 3 năm 2019 của Chính phủ quy định chi tiết

một số điều và biện pháp thi hành Luật Thủy sản; Nghị định số 37/2024/NĐ-CP

ngày 04 tháng 4 năm 2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị
định số 26/2019/NĐ-CP ngày 08 tháng 3 năm 2019 của Chính phủ quy định chi

tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thủy sản;

- Phối hợp với các địa phương thực hiện quản lý khu bảo vệ nguồn lợi

thủy sản, khu vực cấm khai thác thủy sản có thời hạn theo quy định tại Luật

Thủy sản và các văn bản liên quan đến Luật Thủy sản.

- Rà soát, đánh giá tình hình phát triển thủy sản trên địa bàn tỉnh, tham

mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các giải pháp để thúc đẩy đầu tư, phát triển

thủy sản trên địa bàn tỉnh ở những địa bàn có điều kiện thuận lợi. Nội dung tham

mưu gửi về Ủy ban nhân dân tỉnh trong tháng 02 năm 2025.
2. Sở Tài chính: Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn và các đơn vị, địa phương có liên quan tham mưu cấp có thẩm quyền bố trí

kinh phí sự nghiệp hàng năm triển khai thực hiện theo quy định của Luật Ngân

sách nhà nước và các văn bản quy định hiện hành; phù hợp với khả năng cân đối

ngân sách địa phương theo quy định của pháp luật.

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Luật Thủy sản năm 2017 và các Văn bản

hướng dẫn thi hành luật trong lĩnh vực bảo tồn, bảo vệ và phát triển nguồn lợi

thủy sản, Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 30 tháng 7 năm 2014 của Thủ tướng Chính

phủ tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/1998/CT-TTg ngày 02

tháng 01 năm 1998 của Thủ tướng Chính phủ về việc nghiêm cấm sử dụng chất

nổ, xung điện, chất độc để khai thác thủy sản và tăng cường bảo vệ nguồn lợi

thủy sản trong thời gian đến;

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên các phương tiện thông

tin đại chúng đến cộng đồng dân cư sinh sống trong lưu vực sông, suối, hồ chứa

đặc biệt các hộ dân làm nghề khai thác thủy sản, các hộ dân sinh sống và khai

thác thủy sản tại các bãi đẻ, đường di cư sinh sản của các loài thủy sản để người

dân hiểu và thực hiện hành vi khai thác và bảo vệ nguồn lợi thủy sản theo đúng
quy định của pháp luật;

- Phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ và tái tạo nguồn lợi thủy

sản; bố trí kinh phí để duy trì hoạt động thả giống thủy sản tại các vùng nước tự

nhiên trên địa bàn nhằm khôi phục, tái tạo và phát triển nguồn lợi thủy sản; phối

hợp với các cơ quan, tổ chức, các hội, doanh nghiệp, cộng đồng ngư dân tích
cực tham gia các hoạt động về thả cá giống phục vụ tái tạo, phát triển nguồn lợi

thủy sản;

3

- Huy động và khuyến khích cộng đồng tham gia bảo vệ nguồn lợi thủy

sản; đấu tranh, phát hiện và tố giác các hành vi sử dụng điện, chất nổ, chất độc

và ngư cụ cấm để khai thác thủy sản;

- Thống kê, rà soát, lập danh sách các đối tượng khai thác thủy sản bằng

phương tiện hủy diệt để vận động, tuyên truyền, giáo dục, quản lý; xử lý nghiêm

các trường hợp sản xuất, tàng trữ, buôn bán, vận chuyển trái phép, sử dụng điện,

chất độc, chất nổ, ngư cụ cấm để khai thác thủy sản.

4. Các Sở: Công Thương, Tài nguyên và Môi trường, Thông tin và
Truyền thông:

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, chủ động phối hợp với các cơ
quan, đơn vị có liên quan tăng cường tuần tra, kiểm soát, ngăn chặn việc sử

dụng công cụ kích điện, chất nổ, ngư cụ cấm khai thác, mùa vụ cấm khai thác

theo quy định; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định.

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền sâu rộng đến các tổ chức, cá nhân về

công tác bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản theo quy định của Luật Thủy

sản năm số 18/2017/QH14 ngày 21 tháng 11 năm 2017 và Nghị định số

26/2019/NĐ-CP ngày 08 tháng 3 năm 2019 của Chính phủ quy định chi tiết một

số điều và biện pháp thi hành Luật Thủy sản; Nghị định số 37/2024/NĐ-CP

ngày 04 tháng 4 năm 2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị
định số 26/2019/NĐ-CP ngày 08 tháng 3 năm 2019 của Chính phủ quy định chi

tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thủy sản, hướng đến nuôi trồng,

phát triển và khai thác nguồn lợi thủy sản có trách nhiệm, bền vững.

Báo để các đơn vị, địa phương biết, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP;

- Chi cục Chăn nuôi và Thú y;
- Lưu: VT, NNTN.NLTA.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tháp